
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 4

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546169

PORTARIA Nº 385 DE 26 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual GONZALO ENRIQUE 
VÁQUEZ ENRÍQUEZ, 02 (duas) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Santarém-PA, nos dias 20 e 
21.06.2013, a fim de realizar palestra sobre “Empreendedorismo 
em Bionegócios”, no Seminário “O Papel Estratégico da Inovação 
no Desenvolvimento da Região do Tapajós”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545599
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
PARA ELABORAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS PLANOS 
DE PREVENÇÃO, CONTROLE E ALTERNATIVAS AO 
DESMATAMENTO NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARÁ.
PROCESSO: 15363/2012
ITEM 1– Adjudicado para AREA CONSULTORIA LTDA - EPP; 
CNPJ: 05.340.333/0001-83
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 976.588,00 (Novecentos e 
setenta e seis quinhentos e oitenta e oito reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 de Junho de 2013.
Belém, 27 de Junho de 2013.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545623

PORTARIA: 1530/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO INTEGRADOR DOS 
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO LAGO DE TUCURUÍ E DO TOCANTINS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545628

PORTARIA Nº1507/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo com o 
Documento nº19192/2013
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA ARAUJO, matrícula nº5146526/1, ocupante 
do cargo de Engenheira Florestal, lotado na Gerencia Projetos de 
Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, no período 
de 08/07 a 06/08/2013, correspondente a 2ª parcela do triênio 
1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de junho de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545634

PORTARIA Nº1508/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo com 
o Documento nº18423/2013 e o Mem.86511/2013/UNRE3/
COGER/DIPLAN.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA SANTOS, matrícula 
nº57215602/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, lotado na Unidade Regional de Marabá, no 
período de 01 a 30/07/2013, correspondente a 1ª parcela do 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de junho de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545636

PORTARIA: 1535/2013
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO MUNICÍPIO DE PORTO 
DE MOZ, PARA INSTITUIR O PROCESSO DE HABILITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881571/BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/07/2013 a 09/07/2013
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/
ASSESSOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 
09/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545639

PORTARIA Nº1515/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo com o 
Documento nº17718/2013 e o Mem.86305/2013/GEINFRA/CLA/
DILAP.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE 
MARCELINO DE OLIVEIRA, matrícula nº103209/1, ocupante 
do cargo de Arquiteto, lotado na Gerencia de Projetos de Obras 
Civis e Infraestrutura, no período de 08/07 a 07/08/2013, 
correspondente a 2ª parcela do triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546097

Inexigibilidade: 59/2013
Data: 10/06/2013
Valor: 300,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “Fórum Brasil de 
Restauração, Ecologia e Áreas Degradadas” na cidade de Viçosa/
MG no período de 09 a 11 de julho de 2013, para o servidor José 
Cleiton da Silva Pereira
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Centro Brasileiro para a Conservação da Natureza
Endereço: Av Bueno Brandão, Bairro: Centro, 125
CEP. 36570-000 - Viçosa/MG
Telefone: 3138924960 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546116

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE02697
Valor: 300,00
Data: 13/06/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no “Fórum Brasil de 
Restauração, Ecologia e Áreas Degradadas” no período de 09 
a 11 de julho de 2013 na cidade de Viçosa/MG, para o servidor 
José Cleiton da Silva Pereira
Inexigibilidade: 59/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CENTRO BRASILEIRO PARA A CONSERVAÇÃO DA 
NATUREZA
Endereço: Av Bueno Brandão, Bairro: Centro, 125
CEP. 36570-000 - Viçosa/MG
Telefone: 3138924960 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546159

Inexigibilidade: 33/2013
Data: 30/04/2013
Valor: 5.124,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “NOVO 
CÓDIGO FLORESTAL – (LEI 12.651/2012) E SUAS IMPLICAÇÕES 
NA CADEIA PRODUZIDA”, a ser realizado na cidade de Belém/PA, 
para as servidoras FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, EDNA 
SUELY LOBATO CORUMBÁ, CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE 
MORAES, PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA, ROSE 

CRISTINE QUEIROZ CHAVES e MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIROZ
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Gerson Martins Treinamentos Profissionais LTDA ME
Endereço: R Tapajós, Bairro: Bom Retiro, 100s
CEP. 80520-260 - Curitiba/PR
Telefone: 4130151881 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546175

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE01644
Valor: 5.124,00
Data: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/11/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “NOVO 
CÓDIGO FLORESTAL – (LEI 12.651/2012) E SUAS IMPLICAÇÕES 
NA CADEIA PRODUZIDA”, a ser realizado na cidade de Belém/PA 
para 06 servidores
Inexigibilidade: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: GERSON MARTINS TREINAMENTOS PROFISSIONAIS 
LTDA-ME
Endereço: R Tapajós, Bairro: Bom Retiro, 1005
CEP. 80520-260 - Curitiba/PR
Telefone: 4130151881 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545865

PORTARIA Nº 1525/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 7300.13;
R E S O L V E:
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença Saúde a servidora 
MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA, matrícula nº. 57215602/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Unidade Regional de Marabá, no período de 19/06/2013 
a 25/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545866

PORTARIA Nº. 1480/2013-GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo 19366/2013 e  Memorando 86784/2013/
CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE 
SILVA, matrícula nº. 57197159/1, para responder pela 
Coordenadoria de Ecossistemas, em substituição a titular 
JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 57175480/ 1, 
no período de 01 a 30/07/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545868

PORTARIA Nº. 1481/2013-GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 87190/2013/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº. 57175855/1, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras, em 
substituição ao titular VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº 57175833/1, no período de 24 a 30/06/2013, durante viagem 
a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTINUA NO CADERNO 5


